Дело №  5-6-214/2024
 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    18 июля 2024 года                                                                      гор. Симферополь

Мировой судья судебного участка № 6 Железнодорожного судебного района г. Симферополя (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым Авдеева К.К.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – ФИО,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – директора Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ,
по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

ФИО, являясь директором Общества с ограниченной ответственностью «НАЗВАНИЕ» (далее ООО «НАЗВАНИЕ», юридическое лицо, общество), зарегистрированного по адресу: АДРЕС, после внесения изменений в договор поставки № НОМЕР от 13.03.2023 года, заключенный между ООО «НАЗВАНИЕ»  и АО ЭМЗ «НАЗВАНИЕ1» об изменении  в ДСД о фактическом объеме транспортировки древесины  и передаче 15 куб.м пиломатериалов 15.02.2024 года, в нарушение требований частей 1 и 3 статьи 50.5 Лесного кодекса Российской Федерации, пунктов 2 и 4 Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года №11, несвоевременно представила в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней  изменения  в ДСД о фактическом объеме транспортировки древесины  и передаче 15 куб.м пиломатериалов по сроку предоставления - не позднее 29.02.2024 года, фактически указанная информация была предоставлена 17.05.2024 года.
В судебном заседании лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении ФИО вину в инкриминируемом ей правонарушении признала, просила мирового судью назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией статьи.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена административная ответственность за непредставление или несвоевременное представление декларации о сделках с древесиной, а также представление заведомо ложной информации в декларации о сделках с древесиной, влекущая наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от семи тысяч до двадцати пяти тысяч рублей; на юридических лиц - от ста тысяч до двухсот тысяч рублей.
В соответствии с ч.1 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору предусмотренной ст.50.6 настоящего Кодекса единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг.
Согласно ч.3 ст.50.5 Лесного кодекса Российской Федерации декларация о сделках с древесиной представляется в течение пяти рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе на вывоз из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
Как следует из Правил представления декларации о сделках с древесиной, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06 января 2015 года №11, юридические лица, индивидуальные предприниматели, совершившие сделки с древесиной, в том числе в целях ввоза в Российскую Федерацию, вывоза из Российской Федерации, представляют оператору единой государственной автоматизированной информационной системы учета древесины и сделок с ней декларацию о сделках с древесиной в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», включая единый портал государственных и муниципальных услуг. Декларация о сделках с древесиной представляется в течение 5 рабочих дней со дня заключения, изменения или прекращения действия договора на отчуждение древесины, в том числе в целях вывоза из Российской Федерации, но не позднее одного дня до транспортировки древесины. В декларацию о сделках с древесиной вносятся изменения о фактическом объеме транспортировки древесины в течение действия договора, на основании которого указанная декларация была подана, но не реже одного раза в месяц.
В судебном заседании установлено, что в целях исполнения ежегодного плана проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных предпринимателей на 2024 год, опубликованного на сайте  Федерального агентства лесного хозяйства в отношении ООО «НАЗВАНИЕ» проведена плановая выездная проверка (учетный номер проверки  в едином реестре контрольных (надзорных) мероприятий НОМЕР от 13.11.2023 года).
В ходе проведенной проверки проведен анализ сведений, указанных в декларации о сделках с древесиной № НОМЕР, представленной должностным лицом ООО «НАЗВАНИЕ» в единую государственную автоматизированную информационную систему учета древесины и сделок с ней.
Согласно сведений, указанных в декларации о сделках с древесиной № НОМЕР между ООО «НАЗВАНИЕ» (продавец)  и АО ЭМЗ «НАЗВАНИЕ1» (покупатель) заключен договор поставки №НОМЕР от 13.03.2023 года, с датой окончания договора 31.12.2024 года. Предметом договора являлась реализация пиломатериалов из прочих хвойных пород.
В соответствии с Перечнем древесины и продукции ее переработки, определяемых в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам экономической деятельности, утвержденного Распоряжением  Правительства Российской Федерации № 1047-р от 13.06.2014 года в Лес ЕГАИС подлежат декларированию сделки  с пиломатериалами из прочих хвойных пород (код по ОКПД 2:16.10.10.119).
Согласно вкладке (отчет) декларации о сделках с древесиной № НОМЕР по договору поставки № НОМЕР от 13.03.2023 года должностным лицом ООО «НАЗВАНИЕ» 17.05.2024 года внесены изменения в декларацию о сделках с древесиной о фактическом объеме транспортировки древесины и передаче 15 куб.м пиломатериалов. Передача пиломатериалов фактически была осуществлена 15.02.2024 года. АО ЭМЗ «НАЗВАНИЕ1» внесло информацию о получении 15 куб.м пиломатериалов – 16.02.2024 года. Вместе с тем, ООО «НАЗВАНИЕ» внесены изменения в декларацию о сделках с древесиной о фактическом объеме транспортировки древесины и передаче 15 куб.м пиломатериалов в пользу АО ЭМЗ «НАЗВАНИЕ1» 17.05.2024 года.
Таким образом, указанная выше древесина была передана ООО «НАЗВАНИЕ» и получена АО ЭМЗ «НАЗВАНИЕ1» в феврале 2024 года, в результате чего в феврале 2024 года возникла обязанность по предоставлению в декларацию № НОМЕР изменений о фактическом объеме транспортировки древесины (отчет), однако должностное лицо ООО «НАЗВАНИЕ» в срок до 29.02.2024 года не предоставило сведения о фактическом объеме транспортировки древесины в объеме 15 куб.м, указанные сведения предоставлены только 17.05.2024 года.
Согласно выписке из ЕГРЮЛ, содержащей сведения о юридическом лице, в том числе о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица ФИО является директором ООО «НАЗВАНИЕ» с 07.10.2022 года и на момент вменяемого правонарушения.
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно ФИО Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Вина ФИО в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается имеющимися в материалах дела и исследованными доказательствами:  протоколом об административном правонарушении № НОМЕР от 30.05.2024 года, скриншотами страниц портала ЕГАИС учета древесины и сделок с ней, копией договора поставки №НОМЕР от 13.03.2023 года, копией счета-фактуры НОМЕР от 15.02.2024 года, копией письменных объяснений ФИО., сведениями из ЕГРЮЛ, пояснениями данными ФИО в судебном заседании.
Исследованные  в судебном заседании доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями действующего законодательства и в совокупности являются достаточными для вывода о виновности Линковой С.В. в совершении инкриминируемого административного правонарушения.
Таким образом, учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, бездействие директора ООО «НАЗВАНИЕ» ФИО квалифицирую по части 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях как несвоевременное предоставление декларации о сделках с древесиной.
Срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности, предусмотренный части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не истек. Оснований для прекращения производства по данному делу  не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы ФИО при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность мировой судья признает: признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность по делу не установлено.
Учитывая характер и обстоятельства совершенного ФИО административного правонарушения, объект посягательства, оснований для применения статьи 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не имеется.
Оснований для применения положений статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях при назначении наказания не имеется в силу следующего.
Согласно части 1 статьи 4.1.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В силу части 2 статьи 3.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
С учетом взаимосвязанных положений части 2 статьи 3.4 и части 1 статьи 4.1.1 Кодекса возможность замены наказания в виде административного штрафа предупреждением допускается при наличии совокупности всех обстоятельств, указанных в части 2 статьи 3.4 указанного Кодекса.
Вместе с тем в рассматриваемом случае такой совокупности обстоятельств не имеется, поскольку в данном случае угроза причинения вреда заключается не в наступлении каких-либо материальных последствий правонарушения, а в игнорировании директором ООО «НАЗВАНИЕ» ФИО требований законодательства, направленных на обеспечение правопорядка в сфере охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных насаждений, что свидетельствует о недопустимости замены административного наказания в виде административного штрафа на предупреждение.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновного, наличие смягчающих ответственность обстоятельств и отсутствие отягчающих ответственность обстоятельств, мировой судья считает необходимым подвергнуть ФИО административному наказанию в виде штрафа в пределах санкции, предусмотренной частью 1 статьи 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
На основании вышеизложенного и руководствуясь статьями 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:

Признать ФИО, ЛИЧНЫЕ ДАННЫЕ, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 8.28.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ей наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: Юридический адрес: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь - ИНН 9102013284 - КПП 910201001 - БИК 013510002 - Единый казначейский счет 40102810645370000035 - Казначейский счет 03100643000000017500 - Лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35701000, КБК – КБК 828 1 16 01083 01 0281 140, УИН НОМЕР, оплата штрафа согласно постановления от 18.07.2024 года по делу № 5-6-214/2024 в отношении ФИО.
Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки уплаты штрафа, предусмотренных статьи 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Неуплата административного штрафа в установленный срок в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, необходимо направить мировому судье судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополя) Республики Крым (г. Симферополь, ул. Киевская, 55/2).
Постановление может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя Республики Крым через мирового судью судебного участка №6 Железнодорожного судебного района города Симферополь (Железнодорожный район городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                          подпись                               К.К. Авдеева

6